1.	misn	no accionista, ni co		cciones que d		de votos que pueda emi control de la sociedad r	
		Cumple [X]	Explique []				
2.	otra entic	entidad, cotizada c dad o alguna de sus	no, y tenga, directai	mente o a trav las de la socie	rés de sus filiales, rel edad cotizada) o des	2 del Código de Comer aciones de negocio con arrolle actividades relac	dicha
	a)		reas de actividad y ev ales y, por otro, la so			ntre, por un lado, la soci	edad
	b)	Los mecanismos	previstos para resolv	er los eventua	les conflictos de int	ereses que puedan pres	entarse.
		Cumple [X]	Cumple parcialme	ente[]	Explique[]	No aplicable []	
3.	infor accid	me anual de gobie	rno corporativo, el p	residente del	consejo de administ	o de la difusión por escri ración informe verbalm o corporativo de la soci	ente a los
	a)	De los cambios a	caecidos desde la ar	nterior junta g	eneral ordinaria.		
	b)			-		as recomendaciones de olique en esa materia.	l Código
		Cumple [X]	Cumple parcialme	ente[]	Explique []		

CNMV COMISIÓN NACIONAL DEL MERCADO DE VALORES

4.	invers que s accio de su	sores institucionale sea plenamente res onistas que se encu o página web, inclu	y promueva una política relati es en el marco de su implicacio spetuosa con las normas conti entren en la misma posición. Y yendo información relativa a la locutores o responsables de lla	ión en la ra el abu Y que la la forma	sociedad, así com so de mercado y c sociedad haga pú en que la misma s	o con los asesores de voto lé un trato semejante a los blica dicha política a travé	5
	inforr inforr (med	mación regulada, la mación económico lios de comunicaci	as obligaciones legales de difu a sociedad cuente también co o-financiera, no financiera y co ón, redes sociales u otras vías) ón del mercado, de los inverso	on una porporativa que cor	olítica general rela a a través de los ca atribuya a maximiz	tiva a la comunicación de nales que considere adec ar la difusión y la calidad o	uados
		Cumple [X]	Cumple parcialmente []	E	xplique[]		
5.	emiti	ir acciones o valore	nistración no eleve a la junta ç s convertibles con exclusión d ital en el momento de la deleg	del derec		-	
	con e	exclusión del derec	o de administración apruebe o ho de suscripción preferente, a exclusión a los que hace refe	la socied	dad publique inme	ediatamente en su página	
		Cumple [X]	Cumple parcialmente []	E	xplique[]		
6.	prece	eptiva o voluntaria,	zadas que elaboren los inform los publiquen en su página w ue su difusión no sea obligato	eb con a		-	ınta
	a)	Informe sobre la i	ndependencia del auditor.				
	b)	Informes de func	ionamiento de las comisiones	de audi	toría y de nombra	mientos y retribuciones.	
	c)	Informe de la cor	nisión de auditoría sobre oper	raciones	vinculadas.		
		Cumple [X]	Cumple parcialmente []	E	xplique[]		
7.		la sociedad transm nistas.	ita en directo, a través de su p	página w	eb, la celebración	de las juntas generales de	
	telen	náticos e incluso, tr	e con mecanismos que perm atándose de sociedades de el ncia y participación activa en	levada ca	apitalización y en l	· ·	
		Cumple []	Cumple parcialmente [X]	E	xplique[]		





Por otro lado, la Sociedad dispone de mecanismos que permiten la delegación y el ejercicio del voto a distancia por medios telemáticos. No obstante, y al no ser una sociedad de elevada capitalización, no se considera necesaria la asistencia y participación activa en la Junta General de Accionistas a través de medios telemáticos.

8.	a la ju supue de la sobre	a comisión de auditoría vele por que las cuentas anuales que el consejo de administración presente unta general de accionistas se elaboren de conformidad con la normativa contable. Y que en aquellos estos en que el auditor de cuentas haya incluido en su informe de auditoría alguna salvedad, el presidente comisión de auditoría explique con claridad en la junta general el parecer de la comisión de auditoría e su contenido y alcance, poniéndose a disposición de los accionistas en el momento de la publicación convocatoria de la junta, junto con el resto de propuestas e informes del consejo, un resumen de dicho cer.					
		Cumple [X] Cumple parcialmente [] Explique []					
9.	acept	a sociedad haga públicos en su página web, de manera permanente, los requisitos y procedimientos que tará para acreditar la titularidad de acciones, el derecho de asistencia a la junta general de accionistas y el icio o delegación del derecho de voto.					
	-	e tales requisitos y procedimientos favorezcan la asistencia y el ejercicio de sus derechos a los accionistas y liquen de forma no discriminatoria.					
		Cumple [X] Cumple parcialmente [] Explique []					
10.		cuando algún accionista legitimado haya ejercitado, con anterioridad a la celebración de la junta general ccionistas, el derecho a completar el orden del día o a presentar nuevas propuestas de acuerdo, la dad:					
	a)	Difunda de inmediato tales puntos complementarios y nuevas propuestas de acuerdo.					
	b)	Haga público el modelo de tarjeta de asistencia o formulario de delegación de voto o voto a distancia con las modificaciones precisas para que puedan votarse los nuevos puntos del orden del día y propuestas alternativas de acuerdo en los mismos términos que los propuestos por el consejo de administración.					
	c)	Someta todos esos puntos o propuestas alternativas a votación y les aplique las mismas reglas de voto que a las formuladas por el consejo de administración, incluidas, en particular, las presunciones o deducciones sobre el sentido del voto.					
	d)	Con posterioridad a la junta general de accionistas, comunique el desglose del voto sobre tales puntos complementarios o propuestas alternativas.					
		Cumple [] Cumple parcialmente [] Explique [] No aplicable [X]					



11.			•		•				junta general de política sea estab	
		Cumple []	Cumple pa	rcialmente []	Explique []	No aplicable [X]
12.	criter intere	io, dispense és social, ent	el misn tendido	no trato a tod	dos los accio secución de	nistas que un negod	e se hallen en cio rentable y	la misma	ósito e independo a posición y se gu le a largo plazo, c	ıíe por el
	comp acept empl	oortamiento tadas, procu eados, sus p omo el impa	basado ure conc oroveedo	en la buena iliar el propio ores, sus clier	i fe, la ética y o interés soci ntes y los de	el respeto al con, se los restan	o a los usos y gún correspo tes grupos de	a las bue nda, los lo e interés c	entos y de un nas prácticas cor egítimos interese que puedan verse njunto y en el me	es de sus e afectados,
		Cumple [>	K]	Cumple par	rcialmente [1	Explique []		
13.		_				-	sa para logra o y quince m		ionamiento efica	z y
		Cumple [>	K]	Explique []					
14.		el consejo de ejo de admi		-	ruebe una po	olítica diri	gida a favored	cer una co	omposición apro	piada del
	a)	Sea concre	eta y ver	ificable.						
	b)		-	opuestas de ueridas por e				damente	n en un análisis p	orevio de las
	c)	favorecen	la divers		ero las medi	-			stos efectos, se co añía cuente con (
Que el resultado del análisis previo de las competencias requeridas por el consejo de administración sen el informe justificativo de la comisión de nombramientos que se publique al convocar la junta gen accionistas a la que se someta la ratificación, el nombramiento o la reelección de cada consejero.							-			
				nientos verifi obierno corp		nente el cu	umplimiento	de esta p	olítica y se inforn	nará de ello
		Cumple [>	K]	Cumple par	rcialmente [1	Explique []		

CNMV COMISIÓN NACIONAL DEL MERCADO DE VALORES

15.	15. Que los consejeros dominicales e independientes constituyan una amplia mayoría del consejo de administración y que el número de consejeros ejecutivos sea el mínimo necesario, teniendo en cuenta la complejidad del grupo societario y el porcentaje de participación de los consejeros ejecutivos en el capital d la sociedad.						
		e el número de consejeras suponga, al menos, el 40% de los miembros del consejo de administración s de que finalice 2022 y en adelante, no siendo con anterioridad inferior al 30%.					
		Cumple [X] Cumple parcialmente [] Explique []					
16.		el porcentaje de consejeros dominicales sobre el total de consejeros no ejecutivos no sea mayor que la orción existente entre el capital de la sociedad representado por dichos consejeros y el resto del capital.					
	Este	criterio podrá atenuarse:					
	a)	En sociedades de elevada capitalización en las que sean escasas las participaciones accionariales que tengan legalmente la consideración de significativas.					
	b)	Cuando se trate de sociedades en las que exista una pluralidad de accionistas representados en el consejo de administración y no tengan vínculos entre sí.					
		Cumple [X] Explique []					
17.	Que e	el número de consejeros independientes represente, al menos, la mitad del total de consejeros.					
	accio	sin embargo, cuando la sociedad no sea de elevada capitalización o cuando, aun siéndolo, cuente con un nista o varios actuando concertadamente, que controlen más del 30% del capital social, el número de ejeros independientes represente, al menos, un tercio del total de consejeros.					
		Cumple [X] Explique []					
18.		as sociedades hagan pública a través de su página web, y mantengan actualizada, la siguiente mación sobre sus consejeros:					
	a)	Perfil profesional y biográfico.					
	b)	Otros consejos de administración a los que pertenezcan, se trate o no de sociedades cotizadas, así como sobre las demás actividades retribuidas que realice cualquiera que sea su naturaleza.					
	c)	Indicación de la categoría de consejero a la que pertenezcan, señalándose, en el caso de consejeros dominicales, el accionista al que representen o con quien tengan vínculos.					
	d)	Fecha de su primer nombramiento como consejero en la sociedad, así como de las posteriores reelecciones.					
	e)	Acciones de la compañía, y opciones sobre ellas, de las que sean titulares.					
		Cumple [X] Cumple parcialmente [] Explique []					



19.	Que en el informe anual de gobierno corporativo, previa verificación por la comisión de nombramientos, se expliquen las razones por las cuales se hayan nombrado consejeros dominicales a instancia de accionistas cuya participación accionarial sea inferior al 3% del capital; y se expongan las razones por las que no se hubieran atendido, en su caso, peticiones formales de presencia en el consejo procedentes de accionistas cuya participación accionarial sea igual o superior a la de otros a cuya instancia se hubieran designado consejeros dominicales.						
	Cumple [] Cumple parcialmente [] Explique [] No aplicable [X]						
20.	Que los consejeros dominicales presenten su dimisión cuando el accionista a quien representen transmita íntegramente su participación accionarial. Y que también lo hagan, en el número que corresponda, cuando dicho accionista rebaje su participación accionarial hasta un nivel que exija la reducción del número de sus consejeros dominicales.						
	Cumple [] Cumple parcialmente [] Explique [] No aplicable [X]						
21.	Que el consejo de administración no proponga la separación de ningún consejero independiente antes del cumplimiento del período estatutario para el que hubiera sido nombrado, salvo cuando concurra justa causa, apreciada por el consejo de administración previo informe de la comisión de nombramientos. En particular, se entenderá que existe justa causa cuando el consejero pase a ocupar nuevos cargos o contraiga nuevas obligaciones que le impidan dedicar el tiempo necesario al desempeño de las funciones propias del cargo de consejero, incumpla los deberes inherentes a su cargo o incurra en algunas de las circunstancias que le hagan perder su condición de independiente, de acuerdo con lo establecido en la legislación aplicable. También podrá proponerse la separación de consejeros independientes como consecuencia de ofertas públicas de adquisición fuciones y extras operaciones corporativas similares que supongan un cambio en la supongan un cambio en la seguidad.						
públicas de adquisición, fusiones u otras operaciones corporativas similares que supongan un cambio e estructura de capital de la sociedad, cuando tales cambios en la estructura del consejo de administracivengan propiciados por el criterio de proporcionalidad señalado en la recomendación 16.							
	Cumple [X] Explique []						

CNMV COMISIÓN NACIONAL DEL MERCADO DE VALORES

22.	Que las sociedades establezcan reglas que obliguen a los consejeros a informar y, en su caso, a dimitir cuando se den situaciones que les afecten, relacionadas o no con su actuación en la propia sociedad, que puedan perjudicar al crédito y reputación de esta y, en particular, que les obliguen a informar al consejo de administración de cualquier causa penal en la que aparezcan como investigados, así como de sus vicisitudes procesales.						
	Y que, habiendo sido informado o habiendo conocido el consejo de otro modo alguna de las situaciones mencionadas en el párrafo anterior, examine el caso tan pronto como sea posible y, atendiendo a las circunstancias concretas, decida, previo informe de la comisión de nombramientos y retribuciones, si debe o no adoptar alguna medida, como la apertura de una investigación interna, solicitar la dimisión del consejero o proponer su cese. Y que se informe al respecto en el informe anual de gobierno corporativo, salvo que concurran circunstancias especiales que lo justifiquen, de lo que deberá dejarse constancia en acta. Ello sin perjuicio de la información que la sociedad deba difundir, de resultar procedente, en el momento de la adopción de las medidas correspondientes.						
	Cumple [X] Cumple parcialmente [] Explique []						
23.	Que todos los consejeros expresen claramente su oposición cuando consideren que alguna propuesta de decisión sometida al consejo de administración puede ser contraria al interés social. Y que otro tanto hagan, de forma especial, los independientes y demás consejeros a quienes no afecte el potencial conflicto de intereses, cuando se trate de decisiones que puedan perjudicar a los accionistas no representados en el consejo de administración.						
	Y que cuando el consejo de administración adopte decisiones significativas o reiteradas sobre las que el consejero hubiera formulado serias reservas, este saque las conclusiones que procedan y, si optara por dimitir, explique las razones en la carta a que se refiere la recomendación siguiente.						
	Esta recomendación alcanza también al secretario del consejo de administración, aunque no tenga la condición de consejero.						
	Cumple [] Cumple parcialmente [] Explique [] No aplicable [X]						
24.	Que cuando, ya sea por dimisión o por acuerdo de la junta general, un consejero cese en su cargo antes del término de su mandato, explique de manera suficiente las razones de su dimisión o, en el caso de consejeros no ejecutivos, su parecer sobre los motivos del cese por la junta, en una carta que remitirá a todos los miembros del consejo de administración.						
	Y que, sin perjuicio de que se dé cuenta de todo ello en el informe anual de gobierno corporativo, en la medida en que sea relevante para los inversores, la sociedad publique a la mayor brevedad posible el cese incluyendo referencia suficiente a los motivos o circunstancias aportados por el consejero.						
	Cumple [X] Cumple parcialmente [] Explique [] No aplicable []						



25. Que la comisión de nombramientos se asegure de que los consejeros no ejecutivos tienen suficiente disponibilidad de tiempo para el correcto desarrollo de sus funciones.					vos tienen suficiente			
	Y que el reglamento del consejo establezca el número máximo de consejos de sociedades de los que pueden formar parte sus consejeros.							
	Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique []				
26.	funciones y, al menos, o		el progra	ama de fechas y asu	npeñar con eficacia sus ntos que establezca al inicio del orden del día inicialmente no			
	Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique []				
27.		-			se cuantifiquen en el informe resentación con instrucciones.			
	Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique[]				
28.	los consejeros, sobre la r		les preoci	upaciones no quede	na propuesta o, en el caso de n resueltas en el consejo de de ellas en el acta.			
	Cumple []	Cumple parcialmente []	Explique []	No aplicable [X]			
29.		niento de sus funciones inc	-		an obtener el asesoramiento circunstancias, asesoramiento			
	Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique []				
30.	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	también a los consejeros p	_		ra el ejercicio de sus funciones, e conocimientos cuando las			
	Cumple [X]	Explique[]		No aplicable []				

CNMV COMISIÓN NACIONAL DEL MERCADO DE VALORES

31.	Que el orden del día de las sesiones indique con claridad aquellos puntos sobre los que el consejo de administración deberá adoptar una decisión o acuerdo para que los consejeros puedan estudiar o recabar, con carácter previo, la información precisa para su adopción.						
	de administración deci	ente, por razones de urgen siones o acuerdos que no f nayoría de los consejeros p	iguraran	en el orden del día	será preciso el consenti	miento	
	Cumple [X]	Cumple parcialmente [1	Explique[]			
32.	•	n periódicamente informad itivos, los inversores y las ag			• •	•	
	Cumple [X]	Cumple parcialmente [1	Explique[]			
33.	de ejercer las funciones administración un prog consejo, así como, en si consejo y de la efectivida a las cuestiones estraté	no responsable del eficaz fu s que tiene legal y estatuta grama de fechas y asuntos u caso, la del primer ejecut dad de su funcionamiento; gicas, y acuerde y revise los circunstancias lo aconsejen Cumple parcialmente [riamente a tratar; o ivo de la s se asegu s progran	atribuidas, prepare rganice y coordine sociedad; sea respo re de que se dedica	e y someta al consejo de la evaluación periódica insable de la dirección d a suficiente tiempo de d	del el iscusión	
	Cumple [X]	cumple parcialmente [1	Explique[]			
34.	además de las facultad administración en ause preocupaciones de los sus puntos de vista a ef	consejero coordinador, los o les que le corresponden leg encia del presidente y de lo consejeros no ejecutivos; n fectos de formarse una opio o de la sociedad; y coordina	galmente s vicepre nantener nión sobr	le atribuya las sigu sidentes, en caso d contactos con inve e sus preocupacior	lientes: presidir el conse e existir; hacerse eco de rsores y accionistas para nes, en particular, en rela	jo de las conocer	
	Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique []	No aplicable []		
35.	decisiones el consejo d	onsejo de administración ve e administración tenga pre n gobierno que fueran aplic	esentes la	s recomendacione	-	ontenidas	
	Cumple [X]	Explique []					



	corrija las deficiencias detectadas respecto de:							
	a)	La calidad y eficier	ncia del funcionamiento	del consej	o de administració	า.		
	b)	El funcionamiento	y la composición de sus	comision	es.			
	c) La diversidad en la composición y competencias del consejo de administración.							
	d)	El desempeño del	presidente del consejo d	le adminis	tración y del prime	r ejecutivo de la sociedad.		
	e)	El desempeño y la distintas comision		sejero, pre	stando especial ate	nción a los responsables de	e las	
	Para la realización de la evaluación de las distintas comisiones se partirá del informe que estas eleven al consejo de administración, y para la de este último, del que le eleve la comisión de nombramientos.							
		-	o de administración será ncia será verificada por la			de la evaluación por un con: ss.	sulto	
		_	o que el consultor o cualo I grupo deberán ser desg	-		nantengan con la sociedad d le gobierno corporativo.	0	
	El pro	ceso y las áreas eva	ıluadas serán objeto de d	escripciór	n en el informe anua	al de gobierno corporativo.		
		Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique[]			
37.			omisión ejecutiva en ella ellos independiente; y qu			dos consejeros no ejecutivo sejo de administración.	os,	
		Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique[]	No aplicable []		
38.	adopt	adas por la comisio				tratados y de las decisiones administración reciban cop		
		Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique[]	No aplicable []		
39.	tenier		conocimientos y experien	_		cial su presidente, se desigr ad, auditoría y gestión de rie		
		Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique[]			

36. Que el consejo de administración en pleno evalúe una vez al año y adopte, en su caso, un plan de acción que



40.	Que bajo la supervisión de la comisión de auditoría, se disponga de una unidad que asuma la función de auditoría interna que vele por el buen funcionamiento de los sistemas de información y control interno y que funcionalmente dependa del presidente no ejecutivo del consejo o del de la comisión de auditoría.						
	Cumple [X]	Cumple parcialmente [1	Explique[]			
41.	para su aprobación po incluidas las posibles	or esta o por el consejo, su pla	an anual alcance (de trabajo, le ir que se presente	a presente a la comisión de auditoría nforme directamente de su ejecución en en su desarrollo, los resultados y el o un informe de actividades.		
	Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique []	No aplicable []		



- 42. Que, además de las previstas en la ley, correspondan a la comisión de auditoría las siguientes funciones:
 - 1. En relación con los sistemas de información y control interno:
 - a) Supervisar y evaluar el proceso de elaboración y la integridad de la información financiera y no financiera, así como los sistemas de control y gestión de riesgos financieros y no financieros relativos a la sociedad y, en su caso, al grupo –incluyendo los operativos, tecnológicos, legales, sociales, medioambientales, políticos y reputacionales o relacionados con la corrupción— revisando el cumplimiento de los requisitos normativos, la adecuada delimitación del perímetro de consolidación y la correcta aplicación de los criterios contables.
 - b) Velar por la independencia de la unidad que asume la función de auditoría interna; proponer la selección, nombramiento y cese del responsable del servicio de auditoría interna; proponer el presupuesto de ese servicio; aprobar o proponer la aprobación al consejo de la orientación y el plan de trabajo anual de la auditoría interna, asegurándose de que su actividad esté enfocada principalmente en los riesgos relevantes (incluidos los reputacionales); recibir información periódica sobre sus actividades; y verificar que la alta dirección tenga en cuenta las conclusiones y recomendaciones de sus informes.
 - c) Establecer y supervisar un mecanismo que permita a los empleados y a otras personas relacionadas con la sociedad, tales como consejeros, accionistas, proveedores, contratistas o subcontratistas, comunicar las irregularidades de potencial trascendencia, incluyendo las financieras y contables, o de cualquier otra índole, relacionadas con la compañía que adviertan en el seno de la empresa o su grupo. Dicho mecanismo deberá garantizar la confidencialidad y, en todo caso, prever supuestos en los que las comunicaciones puedan realizarse de forma anónima, respetando los derechos del denunciante y denunciado.
 - d) Velar en general por que las políticas y sistemas establecidos en materia de control interno se apliquen de modo efectivo en la práctica.
 - 2. En relación con el auditor externo:
 - a) En caso de renuncia del auditor externo, examinar las circunstancias que la hubieran motivado.
 - b) Velar que la retribución del auditor externo por su trabajo no comprometa su calidad ni su independencia.
 - c) Supervisar que la sociedad comunique a través de la CNMV el cambio de auditor y lo acompañe de una declaración sobre la eventual existencia de desacuerdos con el auditor saliente y, si hubieran existido, de su contenido.
 - d) Asegurar que el auditor externo mantenga anualmente una reunión con el pleno del consejo de administración para informarle sobre el trabajo realizado y sobre la evolución de la situación contable y de riesgos de la sociedad.
 - e) Asegurar que la sociedad y el auditor externo respetan las normas vigentes sobre prestación de servicios distintos a los de auditoría, los límites a la concentración del negocio del auditor y, en general, las demás normas sobre independencia de los auditores.

Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique []



43.	Que la comisión de auditoría pueda convocar a cualquier empleado o directivo de la sociedad, e incluso disponer que comparezcan sin presencia de ningún otro directivo.								
		Cumple [X]	Cumple parcialmente [1	Explique[]				
44.	corpo	orativas que proye	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	ra su análi	sis e informe previ	caciones estructurales y io al consejo de administración u caso, sobre la ecuación de canje			
		Cumple [X]	Cumple parcialmente [1	Explique[]	No aplicable []			
45.	Que l	a política de cont	rol y gestión de riesgos ide	ntifique o	determine al mer	nos:			
	a)	Los distintos tipos de riesgo, financieros y no financieros (entre otros los operativos, tecnológicos, legales, sociales, medio ambientales, políticos y reputacionales, incluidos los relacionados con la corrupción) a los que se enfrenta la sociedad, incluyendo entre los financieros o económicos, los pasivos contingentes otros riesgos fuera de balance.							
	b)	Un modelo de control y gestión de riesgos basado en diferentes niveles, del que formará parte una comisión especializada en riesgos cuando las normas sectoriales lo prevean o la sociedad lo estime apropiado.							
	c)	El nivel de riesgo	que la sociedad consider	e aceptab	le.				
	d)	Las medidas previstas para mitigar el impacto de los riesgos identificados, en caso de que llegaran a materializarse.							
	e)	Los sistemas de información y control interno que se utilizarán para controlar y gestionar los citados riesgos, incluidos los pasivos contingentes o riesgos fuera de balance.							
		Cumple [X]	Cumple parcialmente [1	Explique[]				
46.	conse	ejo de administrac		erna de c	ontrol y gestión de	una comisión especializada del riesgos ejercida por una unidad o s siguientes funciones:			
	a)	-				de riesgos y, en particular, que os importantes que afecten a la			
	b)	Participar activa su gestión.	mente en la elaboración d	e la estrat	egia de riesgos y e	n las decisiones importantes sobr			
	c)		s sistemas de control y ges tica definida por el consejo			riesgos adecuadamente en el			
		Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique []				



47.	y la co aptitu	omisión de retribuc udes y experiencia a	iones, si estuvieren separa	adas- se d s que esté	esignen procı	-o de la comision de nomb urando que tengan los con desempeñar y que la mayo	ocimientos,	
		Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique []	I		
48.		as sociedades de el sión de remuneraci	•	nten con (una comisión	de nombramientos y con ι	ına	
		Cumple []	Explique[]		No aplicable	[X]		
49.			bramientos consulte al p nente cuando se trate de		_	e administración y al prime consejeros ejecutivos.	er ejecutivo	
	-		o pueda solicitar de la co su juicio, potenciales cand			ntos que tome en considera antes de consejero.	ación, por si	
		Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique []	1		
50.			ouciones ejerza sus funcio spondan las siguientes:	ones con i	ndependenci	a y que, además de las fund	ciones que	
	a)	Proponer al conse	jo de administración las c	ondicion	es básicas de l	los contratos de los altos di	rectivos.	
	b)	Comprobar la obse	ervancia de la política ret	ributiva e	stablecida poi	r la sociedad.		
	c)	Revisar periódicamente la política de remuneraciones aplicada a los consejeros y altos directivos, incluidos los sistemas retributivos con acciones y su aplicación, así como garantizar que su remuneración individual sea proporcionada a la que se pague a los demás consejeros y altos directivos de la sociedad.						
	d)	Velar por que los e externo prestado a		ntereses n	o perjudiquer	n la independencia del ase:	soramiento	
	e)					altos directivos contenida e e remuneraciones de los co		
		Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique []	I		
51.			ouciones consulte al pres rias relativas a los conseje	-		ntivo de la sociedad, especia rectivos.	almente	
		Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique []	1		



- 52. Que las reglas de composición y funcionamiento de las comisiones de supervisión y control figuren en el reglamento del consejo de administración y que sean consistentes con las aplicables a las comisiones legalmente obligatorias conforme a las recomendaciones anteriores, incluyendo:
 - a) Que estén compuestas exclusivamente por consejeros no ejecutivos, con mayoría de consejeros independientes.
 - b) Que sus presidentes sean consejeros independientes.
 - c) Que el consejo de administración designe a los miembros de estas comisiones teniendo presentes los conocimientos, aptitudes y experiencia de los consejeros y los cometidos de cada comisión, delibere sobre sus propuestas e informes; y que rindan cuentas, en el primer pleno del consejo de administración posterior a sus reuniones, de su actividad y que respondan del trabajo realizado.
 - d) Que las comisiones puedan recabar asesoramiento externo, cuando lo consideren necesario para el desempeño de sus funciones.

e)	Que de sus reuniones se levante acta, que se pondrá a disposición de todos los consej					
	Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique[]	No aplicable []		

53. Que la supervisión del cumplimiento de las políticas y reglas de la sociedad en materia medioambiental, social y de gobierno corporativo, así como de los códigos internos de conducta, se atribuya a una o se reparta entre varias comisiones del consejo de administración que podrán ser la comisión de auditoría, la de nombramientos, una comisión especializada en sostenibilidad o responsabilidad social corporativa u otra comisión especializada que el consejo de administración, en ejercicio de sus facultades de auto-organización, haya decidido crear. Y que tal comisión esté integrada únicamente por consejeros no ejecutivos, siendo la mayoría independientes y se le atribuyan específicamente las funciones mínimas que se indican en la recomendación siguiente.

Cumple	[X]] Cumple	e parcialmente [l Ex	pila	ue [1	ı



54.	Las fu	as funciones mínimas a las que se refiere la recomendación anterior son las siguientes:							
	a)	La supervisión del cumplimiento de las reglas de gobierno corporativo y de los códigos internos de conducta de la empresa, velando asimismo por que la cultura corporativa esté alineada con su propósito y valores.							
	b)	La supervisión de la aplicación de la política general relativa a la comunicación de información económico-financiera, no financiera y corporativa así como a la comunicación con accionistas e inversores, asesores de voto y otros grupos de interés. Asimismo se hará seguimiento del modo en que la entidad se comunica y relaciona con los pequeños y medianos accionistas.							
	c)	La evaluación y revisión periódica del sistema de gobierno corporativo y de la política en materia medioambiental y social de la sociedad, con el fin de que cumplan su misión de promover el interés social y tengan en cuenta, según corresponda, los legítimos intereses de los restantes grupos de interés.							
	d)	La supervisión de que las prácticas de la sociedad en materia medioambiental y social se ajustan a la estrategia y política fijadas.							
	e)	La supervisión y evaluación de los procesos de relación con los distintos grupos de interés.							
		Cumple [X] Cumple parcialmente [] Explique []							
55.	Que l	as políticas de sostenibilidad en materias medioambientales y sociales identifiquen e incluyan al menos:							
	a)	Los principios, compromisos, objetivos y estrategia en lo relativo a accionistas, empleados, clientes, proveedores, cuestiones sociales, medio ambiente, diversidad, responsabilidad fiscal, respeto de los derechos humanos y prevención de la corrupción y otras conductas ilegales							
	b)	Los métodos o sistemas para el seguimiento del cumplimiento de las políticas, de los riesgos asociados y su gestión.							
	c)	Los mecanismos de supervisión del riesgo no financiero, incluido el relacionado con aspectos éticos y de conducta empresarial.							
	d)	Los canales de comunicación, participación y diálogo con los grupos de interés.							
	e)	Las prácticas de comunicación responsable que eviten la manipulación informativa y protejan la integridad y el honor.							
		Cumple [X] Cumple parcialmente [] Explique []							

56. Que la remuneración de los consejeros sea la necesaria para atraer y retener a los consejeros del perfil deseado y para retribuir la dedicación, cualificación y responsabilidad que el cargo exija, pero no tan elevada como para

comprometer la independencia de criterio de los consejeros no ejecutivos.

Explique []

Cumple [X]

CNMV COMISIÓN NACIONAL DEL MERCADO DE VALORES

INFORME ANUAL DE GOBIERNO CORPORATIVO DE LAS SOCIEDADES ANÓNIMAS COTIZADAS

57.	socie derec	dad y al desempe chos sobre accior	eño persona nes o instrur	al, así como la re mentos referenc	munerac iados al v	ión mediante alor de la acc	e entrega ión y los	adas al rendimiento de acciones, opcior sistemas de ahorro e e previsión social.	nes o
	se co las ac	ndicione a que la	s mantenga	an hasta su cese	como co	nsejeros. Lo a	anterior n	os no ejecutivos cuar o será de aplicación stes relacionados co	а
		Cumple [X]	Cumple	e parcialmente []	Explique []		
58.	precis bene	sas para asegurar	r que tales r van solame	emuneraciones nte de la evoluc	guardan	relación con o	el rendim	s límites y las cautel niento profesional d del sector de activid	e sus
	Y, en	particular, que lo	s compone	ntes variables d	e las remi	uneraciones:			
	a)	Estén vinculado consideren el ri					nados y r	nedibles y que dich	os criterio:
	b)		alor a largo	plazo, como el	cumplimi	ento de las re		eros que sean adecu s procedimientos in	
	c)	plazo, que perm de tiempo sufic	nitan remur iente para a le medida d	nerar el rendimi apreciar su cont le ese rendimie	ento por u ribución a	ın desempeñ la creación s	o contini sostenible	etivos a corto, medi uado durante un pe e de valor, de forma no a hechos puntua	ríodo que
		Cumple []	Cumple	e parcialmente []	Explique []	No aplicable [X]	
59.	de qu estab cuant	ue se han cumplio lecidas. Las entic	do de modo lades inclui ierido y mét	o efectivo las co rán en el inform	ndiciones e anual d	de rendimiei e remuneraci	nto o de d iones de	na comprobación su otro tipo previamen los consejeros los cr naturaleza y caracter	te iterios en
	en el su pé	diferimiento por	un período cial en el ca	suficiente del p	ago de ur	na parte de lo	s compo	e reducción ('malus nentes variables qu go se produzca algú	e implique
		Cumple []	Cumple	e parcialmente [1	Explique []	No aplicable [X]	


